Dico Primo, Si priore modo delectatio percipi-
piatur, non est per se peccatum. Est communis
sententia Doctorum. Ratio est, quia delectatio se-
quitur conditionem operis ex quo nascitur: ta-
lis enim est delectatio, quale est opus vnde ori-
tut, iuxta Aristotelem 10. Ethic. cap. 4. est enim
quiddam necessarium ex operatione nobis congrua-
refultans: atque opus, ex quo nascitur, non est
malum, sed bonum, vel quid indifferens; nimis
notitia veritatis, vel rei rara aut admiranda
visio; quam notitiam & visionem homines magni
aestimant, etiamsi obiectum, circa quod versatur,
maxime execrentur: ergo talis delectatio non est
per se mala. Hoc modo delectantur homines le-
ctione vel narratione præliorum, duellorum, &
rerum admirandarum, quæ per artem magicam
fiunt: vel eorum, quæ pertinent ad opus generationis,
& conceptum prolixi, absque tamen ullo
affectu ad res ipsas.

Dixi, per se, quia potest esse peccatum ratio-
ne curiositatis, vel etiam periculi vltioris: ut
si quis talium rerum cognitione tantopere dele-
ctaretur, ut desideraret easdem in se experiri, vel
ab aliis fieri, vel esset periculum ne ipsæ per se
placere incipient. talia enim ex nimia curiositate
sequentur.

Dico Secundo, Si altero modo delectatio per-
cipiatur, & voluntas in eam consentiat; erit pec-
catum mortiferum vel veniale, pro ratione ob-
iecti mortiferi vel venialis. Est communis sen-
tentia *Delectatio
ex re ima-
ginaria.*

tentia Doctorum, quam docet D. Thomas. 2. quæst. 74. art. 8. & ibid. Caetanus, Conradus, & Medina. Idem docet Magister in 2. dist. 24. ex D. Augustino; quem sequuntur ibidem Doctores Scholastici, Bonaventura, Richardus, Durodus, & Scotus; in 2. dist. 42. quæst. 4. s. Sequitur, vbi dicit: *Quando voluntas imperat cogitationem aliquid illicitum, quia vult ut obiectum sit sibi præsens ad continuaandam delectationem & complacientiam in illo; si illud cogitatum sit illicitum, in complacencia plena illius est peccatum mortale. Et hoc non solum de carnalibus, ut cogitare luxuriam, sed etiam in aliis intellectus, respectu aliorum obiectorum; ut imaginari & morari cum delectatione & cogitatione mortis inimicorum, &c.* Angelus v. Cogitatio, num. 2. vbi pro hac sententia citat Bonaventuram, Richardum, Alexandrum, & D. Thomam, Caetanus v. Delectatio, & pasim Summista codidit verbo, & ceteri recentiores; unde contraria sententia non est probabilis.

Probatur ex D. Augustino lib. 12. de Trinitate cap. 12. quem etiam adducit Magister in 2. dist. 42. Nec sane, inquit, cum sola cogitatione mens oblectetur illicitus, non quidem decernes esse facienda tenet tamen & volvens libenter, que statim ut attigerint animum respiu debuerunt, negandum est esse peccatum; sed longe minus quam si & opere statuatur implendum. & ideo de talibus quoque cogitationibus venia petenda est, peccatum percutiendum & dicendum, Dimitte nobis debita nostra, &c.

Dices, Illis verbis insinuat D. Augustinus, hoc esse peccatum veniale.

Respondeo negando assumptum: nam ut dixi Thomas ait, Oratio Dominica etiam valet contra mortifera. Tautum vult dicere esse minus peccatum, & facilius veniam impetrare, quam propositum operis exequendi. nam esse mortiferum, manifestè indicat verbis sequentibus, cum ait: *Negue enim sicut in illis duobus primis hominibus personam suam quisque portabat; & ideo si sola mulier cibum edisset illicitum, sola utique mortis supplicio plecteretur: ita dici potest in uno homine, si delectationibus illicitis, à quibus continuo se deberet auertire, cogitatio libenter sola pascatur, nec facienda decernat mala, sed tamen suauiter in recordatione teneantur, quasi mulierem sine viro posse damnari: absit hoc credere. Hic quippe una persona est, unus homo est totusque damnabitur, nisi hac qua sine voluntate operandi, sed tamen cum voluntate animum talibus oblectandi, solum cogitationis sentiuntur esse peccata, per Mediatoris gratiam remittantur. Quibus verbis (quod etiam loco notato adiungit Scotus) aperte docet, consensum in delectationem esse peccatum mortiferum: nam dicit totum hominem propter illud damnandum, nisi per gratiam Medicatoris fuerit remissum: sicut mulier, etiamsi sola pomum illicitum edisset, morte fuisset plectenda. Idem probari potest ex Gregorio in Pastorali par. 1. cap. 11. vbi docet, eum, qui huiusmodi delectationibus, etiam absque proposito operis, inquinatur, non esse idoneum ad offerendum Deo sacrificium, aut aliena peccata diluenda, cum ipsum vestit sua; aperte significans esse peccatum mortiferum.*

Probatur ratione. Primò, Illa delectatio, qua hoc modo ex imaginatione rei turpis existit, est planè similis ei, quæ ex rei ipsius præsentia & vnu nascitur: cuius lignum est, quod

simili modo corpus immutet, & ad illicita concitat: atqui delectatio, quæ ex vnu talis rei percipitur, est mortifera; ergo etiam illa quæ ex imaginatione.

Secundò, Contactus turpis, & opera venerea *Exciat ad externa sunt peccata mortifera; quia sunt propin-pollutio-*na; qua dispositio ad illicitam genituras profusionem, vt supra dubit. 8. ostenso est: atqui turpis imaginatio & delectatio subsequit etiam disponunt naturam ad eundem effectum: nam delectatio non sequitur ex opere imaginario, nisi quatenus ipsum est dispositio naturam commouens, & ad feminationem excitans: ergo, &c.

Tertiò, Qui ex imaginatione occisionis inimici vel crudelis tractationis ita delectatur & interius afficitur, sicut affici solet is qui inimicum reipsa in potestate haberet, & male tractat, peccat mortiferè contra charitatem; quia placet illi malum inimici: illa enim delectatio oritur ex affectu odij, seu complacencia erga malum inimici: ergo similiiter qui cogitatione turpi ita sensibiliter delectatur, sicut is qui ipsi operi incumbit, peccat mortiferè contra castitatem; quia haber complacentiam circa opus, quod castiati repugnat. Neque dici potest hoc esse peccatum veniale; quia versatur in materia graui contra castitatem; v.g. circa turpem contactum, vel copulam: unde si est peccatum, (sicuti manifestè constat esse) est mortiferum, non veniale.

Quartò, Probat aliqui hac ratione: delectatio sequitur ipsum opus: ergo hoc ipso, quo consentis in delectationem, consentis tacite in opus, eiusque executionem; etiam si ob alias causam nolis equi.

Verum hæc ratio non videtur firma. Primo, *vtrum co-*Quia constat in erendum aliquos delectari imagi-natione operis, qui tamen nullo modo vellent *delectatio-*opus explorare: ac proinde non consentiunt in opus. Secundo, *Quia* alioqui Carthusianus delectans *nem, con-*fe imaginari carnum epulis, vel per somnium *sentia in*tali volupitate frui desiderans, consentiret in opus *opus.*externum comestitionis; & ita peccaret mortiferè contra votum, vel contra regulæ præceptum. Similiter qui die ieiunij tali imaginatione delectaretur, peccaret contra præceptum Ecclesiæ. Hoc autem eti quidam concedant, parum tamen videtur verisimile: quia non est illis vetitum frui delectatione carnium per somnum, vel imaginationem; sed solum exterius vesci, & velle vesci. Tertiò, Alioqui Sacerdos fingens se esse ludicrem, & plectere fontes qui turbant Rempublicam, coque figuris se oblectans, consentiret in opus externum ipsi vetitum, & peccaret mortiferè. Idem dicendum esset de iis, qui imaginario regno, ludo, prælio, vel alio opere ipsius ratione status illi-cito, delectarentur.

Hæc argumenta benè probant, ex consensu in delectationem non necessariò inferri determinatè *in opus,* consensem in opus ut re ipsa exequendum; sed *vel imagi-*solum sub disunctione, ut re vel imaginatione *natione presens.*

Verum quia opus imaginatione propositum non potest placere, ac proinde nec oblectare, nisi *Requiritur* ipsum secundum se sit conforme affectui voluntatis, vel appetitus inferioris, ut recte docet *affectionis opus, seu* D. Thomas 1. 2. q. 74. art. 8. (ideò enim res per *simplex opus, peris comp-*imaginationem præsens delectat, quia ipsa per se placentia, est conformis affectui, & apprehenditur ut bonum

num hominis) hinc fit ut eo ipso, quo consentis in delectationem, etiam consentias in affectum & complacentiam operis externi, qua illud opus, qua parte est obiectum delectabile, placet affectui. Vnde si talis complacentia sit illicita, necessere est etiam consensus in illam illicitum esse; idque pro grauitate vel levitate illius complacentiae, qua pendet ex conditione obiecti, seu operis externi, quod placet. Itaque cum affectio & complacentia circa res venereas in materia graui sit illicita & censetur grauis, consensus in illam erit peccatum mortale. Idem dicendum de complacentia occisionis inimici, & aliorum operum, qua lege natura sunt prohibita. Vnde manifeste sequitur, etiam delectationem, quae ex horum imaginatione percipitur, si materia grauis sit, mortiferum esse.

113
Discrimen
delectatio-
nis vene-
rea, & ejus
carnium.

Ex his intelligi potest, cur is qui imaginatione rei venereae delectatur, potius mortiferum peccet quam Carthusianus imaginario carnium esu; supposito neutrum velle ad opus externum procedere. Ratio enim est, quia ille consentit in venerem imaginariam, & phantastica fornicationem, (vt D. August. lib.12. de Trinit. cap. 9. loquitur) & consequenter in corporis commotionem, ac libidinalem pruriginem, quae ex tali imaginatione naturaliter sequi solet, & ex qua immediata illa sensibilis voluptas fluit: atqui phantastica illa actio, sicut & corporalis immutatio inde consequens, est illicita; cum ad pollutionem disponat; ac proinde etiam voluptas inde refultans illicita est. Item consentit in complacentiam operis externi, qua parte est delectabile; sine qua complacentia non apprehenderetur illud opus ut delectabile: atqui haec complacentia etiam est obiectum sufficiens peccati mortalis: nam affectum habere conformem operi, quod per se est peccatum mortale, est graue malum: & consequenter consensus in illud, mortalis.

Carthusianus autem ille solùm consentit in imaginarias carnium epulas, & in corporalem commotionem, (si qua forte in spiritibus, humoribus, aut corde sequatur) & in voluptatem hinc resultantem; quorum nihil illi est prohibitum. sola enim actio externa illi vetita, idque non tam causâ vitanda voluptatis, quam mortificanda carnis per externam abstinentiam. Itaque satisfacit præcepto exterius abstinere, & volendo abstinere; quantumvis imaginario esu & sapore delectetur.

Nec obstat quod videatur consentire in affectum erga carnes; quia hic affectus malus non est, sicut nec affectus comedendi tempore ieiunij. Sepono omne periculum vterioris consensus in opus externum, est tamen in huiusmodi sapere peccatum veniale; quia superflua delectatio queritur.

114
Si opus solo
Iure positi-
uo vetitum.

Confirmari haec possunt ex iis, quae tradit Gabriel in 4. dist. 15. q. 13. art. 3. dub. 3. vbi ex Rosella v. Ludus. §. 2. docet non esse peccatum mortiferum, delectari opere cogitato vel viso, si illud non Iure naturæ, sed solo positivo est prohibitum: ut cum quis imaginatione vel asperzione ludi vetiti recreatur. Quod intellige, etiam illa recreatio talis sit, qualem ipsi ludentes percipiunt. Secus esse cum opus Iure naturæ est illicitum. Ex qua doctrina sequitur, delectationem illam ex imaginario carnium esu non esse peccatum mortiferum, cum realis caru esus Iure naturæ non sit illicitus.

Petes, Quæ sit ratio huius discriminis.

Respondco, Quia id quod per se malum est, non solum exterius & re ipsa facere non licet; Ratio dif-

sed neque interius vi phantastica per imaginationem; neutro enim modo licitum illud appetere, aut voluntatem ei habere conformem. Non

ut fit exterius, quia per se malum est: non etiam

vt faciendum per imaginationem, quia affectus in opus imaginarium includit affectum operis in se considerati. Non enim potest placere opus in imaginatione, nisi etiam placeat in seipso: atqui

omnis affectus & simplex complacentia obiecti

per se mali, est mala, & tentatio, quae non est à Deo; iuxta illud Iacobi 1. Deus intentator malorum est, ipse autem neminem tentat; eamque oportet a fe depellere, & nullo modo ei conseniare.

Quod autem solo Iure positivo est illicitum, id non est vetitum practicari per imaginationem,

cum solum externum exercitum operis prohibeatur. Suppono enim, Iure positivo non prohiberi re ipsa actus mere internos. Neque affectus ille ad opus externum in se spectatum malus est,

quando solum est simplex complacentia appetitus inferioris, non mouens ad externam executio-

nem prohibitam. Affectus enim naturales ad bona adiaphora, per se mali non sunt, etiam si voto

vel precepto positivo veteris illa sectari; ut affectus cibi vel potus tempore ieiunij, affectus opum,

honorum, dignitatum, affectus vita, longevitatis,

&c. vnde tales affectus interdum sine peccato

directe appeti & excitari possunt; vt si quis appetat

famem vel simili, ut difficultate ieiunij plus me-

reatur. Sic Dominus in seipso naturalem affectum

vita & horrorem mortis excitauit, quamvis precep-

ptum de morte subiectum haberet. Quando au-

tum obiectum per se est illicitum, eius affectus seu

complacentia nullo modo appeti potest, aut vo-

luntarie excitari.

His adde, cum opus solo Iure positivo vetitum

est, facilè posse à ratione illiciti praescindi, & soli-

tarie tamquam licitum menti obiecti; quae praesci-

pi in opere per se malo fieri nequit.

Ex quibus infert, eum, qui voulit abstinere ab

vnu feminæ, solum intendens se voto illo obstrin-

gere ad abstinentiam actus externi, non peccare

peccato sacrilegij contra votum, etiam si interius

morose delectetur: quia per votum hanc delecta-

tionem sibi non praescidit, sed solum opus exter-

num. Idem dicendum in aliis similibus. Secus si

absolutè voulit continentiam, non intendens vo-

tum suum ad actum externum restringere.

Dixi, Si voluntas in eam consentiat, quia absque

consensi peccatum esse nequit. Debet autem iste

consensus esse ex plena deliberatione, seu animad-

uerione intellectus. Si enim nullo modo aduersus

illam cogitationem aut delectationem esse illici-

tim, nullum erit peccatum, etiam si per diem in ea

verferis; ut pafsum DD. tradunt, quia ut illicita,

nullo modo est voluntaria. quod enim nullo mo-

do est cogitum, non potest esse volitum. Si im-

perfectè aduersus, erit solum veniale. Imperfectus

enim rationis usus in opere aliquo non potest nisi

imperfectum consenserit, & consequenter im-

perfectum peccatum cauferit. talis autem animad-

uerio, est cum res confusa se offert, instar mali

certi vel dubii, sed mens alius intenta & vix sui

compos, tenuiter id apprehendit, ita ut ad plenior-

em considerationem remissa & languide excite-

tur.

tut. Si plenè aduersas quid agas, & opus esse illi-
cium; etiam si sub dubio se offerat, tamen si vo-
luntas consentiat, & positiù illa delectatio pla-
ceat; erit peccatum mortiferum, & tunc propriè
dicitur delectio morosa, eò quòd homo illi post
plena considerationem immoretur, quamvis
breuissimo tempore id fiat.

¹¹⁷ Sed dubium est, Si voluntas non consentiat
^{Si voluntas} positiù, nec etiam positiù dissentiat, sed per-
^{se habet} missiuē habeat, at sit peccatum mortale? Qui-
^{negatur.} dam DD. negant, putantes necessariam esse po-
sitiam complacentiam. Ita Caïtanus v. Dele-
ctatio morosa, vbi dicit: *Si ex complacientia illius*
delectationis prouenit quòd negligas prohibere illius
continuationem, voluntaria sit delectatio, & verè mo-
rosa. Si autem non ex complacientia, sed ex non esti-
matione commota cogitationis & delectationis, negli-
gentia prouenit, puta quia scit voluntatem suam con-
stantem, & confidit quod propter hanc modi commo-
tiones phantasia & concupiscentia non ruerit in con-
sum malum) peccat quidem, non tamen mortali-
ter, &c. Idem docet Angelus v. Cogitatio, num. 2.
Quando, inquit, non imminet periculum casus, non
est mortale peccatum si non repellit; est tamen peri-
culosum. Eadem refert D. Bonaventura in 2. di-
stinct. 2. part. 2. art. 2. quælt. 2. nec omnino reij-
cit quāmuis contrariam dicat tuitiorem.

Probabi-
lius est te-
nere re-
pellere.
Probabiliter
est hominem teneri positiū
dissentire, & etiam conari repellere. Ita docet
D. Thomas 1. 2. q. 74. art. 6. vbi dicit rationem
in directione passionum duplicitate deficere. Pri-
mò, Imperando illicitas passiones. Secundò, Il-
las non reprimendo. Vnde concludit, peccatum
morosa delectationis esse dupliciter in ratione:
sentit igitur esse peccatum morosa delectationis,
quando voluntas negatiū se habet. Idem docet
D. Bonaventura supra; vbi dicit, talem *interpretationem* consentire. & D. Antoninus p. 2. tit. 5. s. 5. in
fine, & pañim recentiores. Probatur, Quia talis
delectatio est illicita & contra castitatem: er-
go tenetur homo illam in se non permettere: &
consequenter tenetur excitare in se illius dispi-
cientiam, & illam expellere. Confirmatur, Quia
ob hanc causam tenetur impedire in se contactus
turpes ab alio illatos, etiam si ipse nullo modo
positiū ad illos concurrat; nimis quia isti
contactus castitati repugnant, & ad luxuriam ex-
citant: ergo cum talis delectatio etiam ad luxu-
riam excitet, in modo ipsam essentialiter sit luxu-
riosa, repellere debet. Neque dici potest hanc ob-
ligationem esse leuem; cum in materia graui &
sufficiente ad peccatum mortale versetur. Con-
firmatur, Quia expressus consensus in talem de-
lectationem est peccatum mortale: ergo etiam
interpretatus, quo quis negligit eam repreme-
re: hi enim consensus sunt eiudicem moris; nam
indirectum & interpretatum in moralibus re-
ducuntur ad speciem expressi, cum idem habeant
obiectum. Neque verum est quod ait Caïtanus,
talem in veritate diffidere virtualiter saltum, quia
cum non habeat illius positiam dispiacentiam,
nullus in eo potest assignari actus, qui hunc vir-
tualiter diffidens contineat. Nec refert quòd
parui illam estimet, & non metuat ab illa supera-
ri: quia illam interim sponte in se permittit, & lo-
cum ei in animo suo tribuit. Vnde etiam non
consentiat in id ad quod ipsa sollicitat, consentit
tamen ut secum moretur: cumque nullam causam

extrinsicam habeat illius in se permittendæ, cen-
setur ex affectu erga illam id facere; ac prouide
interpretaciū consentit.

Aduerte tamen, si causa iusta subsit insistendi
aliquo operi vel cogitationi, vnde talis delectatio ^{si causa} ^{subsit.}
præter intentionem nascatur, non fore peccatum
cam non repellere; vt pañim Doctores tradunt, &
dubitacione superiori dictum est. Quòd si causa
non sit quidem iusta, tamen aliquid commodi
vel humanae utilitatis habeat, ratione cuius illi
actioni incumbitur, erit quidem peccatum; pro-
babile ramen est non fore mortale, modò affectu
illam deterreris, & prudenter confidere possis
te non consenserunt. Ratio est, quia tunc nec
expresse nec etiam interpretatiū videris in il-
lam consentire, cùm alii unde causam habeas, cu-
ius affectu operi incumbis, tibiique dispiceat
quòd talis delectatio vel commotio in parte infe-
riori exurgat. Exemplum sit in studio curioso
artis medice vel anatomicae. Vide suprà dub. 14:
vbi id probauimus in simili multis Auctōribus
adductis, & in tali eventu sententia Caïtani lo-
cum habere posset.

Dico Tertiò, Quod ad rationem peccati atti-
net, talis cuique est delectatio venerea imagina-
tione percepta, quale est ipsum opus secundum ^{le} causum re-
in praesenti: vnde cui ipsum opus in praesenti est ^{spectu cu-}
mortale, ei quoque delectatio est mortifera: cui ^{inquisit} illa dele-
veniale, venialis. Est communis sententia Docto-
rum, & sequitur ex dictis. Ratio est, quia prædicto
Iure positivo, delectatio sequitur conditionem
operis, ex cuius praesentia reali vel imaginaria re-
sultat, et enim veluti passio quedam appetitus
necessariò ex opere apprehensio tamquam præ-
senti, & adamato efflorescens, ac proinde eiudicem
moris. Confirmatur Primò, Quia talis est delecta-
tio, qualis est amor seu complacentia operis: talis
est autem complacentia operis, quale est ipsum
opus, seposito Iure positivo, quo solum opus ex-
ternum vetatur: ergo talis est delectatio, quale est
ipsum opus ut præfens spectatum. Confirmatur
Secundo, Quia delectatio operis ut ipsa præ-
sensis, & delectatio eiusdem ut præsensis per ima-
ginationem, sunt eiudicem rationis; eodem enim
modo corpus & sensualitatem afficiunt: at
qui delectatio operis ut re ipsa præsensis talis est,
quale est ipsum opus: ergo etiam delectatio ope-
ris ut præsensis per imaginationem.

Ex his infertur Primò, Sponios de futuro non ¹²⁰
posse se oblectare imaginatione copulae futurae, ^{Sponsio de}
eam tamquam præsentem fingendo. Ratio est, ^{futuro.}
quia cum hoc opus, & corporis immutatio quæ
inde sequitur, illis sit illicita in hoc statu; etiam
illicita est voluptas, quæ inde proximè resultat. Si
tamen illam apprehendant solum tamquam futu-
ram, possunt de ea gaudere. Hoc enim nihil est
aliud, quam gaudere ipse & expectatione boni, fu-
turi, quæ spes modo præfens est, & per se licita.

Secundo, Viduam non posse delectari actu ^{Vidua.}
coniugij præterito, si illum tamquam præsentem
& nunc exercitum per imaginationem constituant;
quia ille actus, & corporis immutatio quæ inde
sequitur, in hoc statu illi non sunt conceffâ. Se-
cūs si solum gaudeat de illo tamquam de re præ-
terita: hoc enim nihil est aliud, quam consentire
in rem licitam, seu approbare actum præteritum,
& gaudere de cognitione, experientia, vel simili
effectu bono, ex tali actu consecuto nam de præ-
terito

terito non potest esse gaudium vel delectatio, nisi vel illud vi apprehensua statuatur tamquam praesens, in quo modo verteris; (qua ratione similem parit voluptatem ac si re ipsa praesens esset) & hoc modo diximus illam non posse delectari: vel ratione aliquius effectus, v.g. experientia, fama, honoris, vel similis rei inde relata, qua mala non est. Et hoc modo intellige Auctores, qui dicunt viduam de copula præterita gaudere posse, ut Angelum v. Cogitatio, num. 2. Nauarrum cap. 16. num. 10. Caetanum tomo 1. Opusc. 14. quæst. 1. & 2. & in Summa v. Delectatio morosa, & alios.

121
Coniuges.

Tertio, Coniugem in absentia coniugis non peccate mortiferi, etiam si imaginaria copula oblectetur, modo ab illo omne periculum pollutionis. Nam qui est in eo statu, ut ei opus externum re ipsa præstatum sit permisum, ei quoque permisum est opus imaginarium, seu vi phantastica præstandum, aliis incommodis seclusis. Ita docet Caetanus supra v. Delectatio morosa, §. Rursum. Fumus eodem v. num. 4. Idem indicat Paludanus in quartum, dist. 9. quæst. 3.

Quia tamen periculorum est huiusmodi cogitationibus immorari absente coniuge, sèpè potest esse mortale; & ideo quidam Doctores strixius hac de re loquuntur; nec facile est permitendum. In præfentia tamen coniugis, ubi periculum illicitæ pollutionis abest, non est vim quam peccatum mortale: ut colligitur ex D. Chrysostomo homil. 17. in Matthæum, explicante illud, *Qui viderit mulierem, &c. Neque propterea, inquit, tibi Deus oculos effinxit, ut per illos ad animum adulteria transmittas; sed ut creaturas eius afficiens misericordiam tuarem. Sicut ergo est temere irasci, sit etiam temere videre, sed ad libidinem facias.* Deinde addit: *Si enim vis videre, atque ex visa capere voluptatem; affice propriam coniugem, & illius usque amore perficere: hoc enim nulla lex prohibet omnino. Si vero alterius venustate penitus intrubere, etiam tuam iniuria afficias, a qua in aliam oculos auertis; & illam quoque quam coniueris, nefarie eam tangens.* Etsi enim illam non attractasti manu, ut oculis tamen & voluntate palpasti, &c. Vbi Chrysostomus apertere insinuat, delectationem ex aspectu coniugis non esse peccatum (saltem mortale:) eam tamen qua ex aspectu capit aliena, mortiferam esse. Videri tamen possit Chrysostomus loqui de consensu in opus, cum ait, *voluntate palpasti.* Sed hoc intelligi potest de voluntate tangendi per oculos, tamquam per longas quasdam manus. Vnsquez pro voluntate legit voluptate, sed voluptate potius dicimur tangi quam tangere.

122
An pecca-
tum dele-
ctionis
operis sint
eiusdem
speciei.

Petes, Utrum peccatum delectationis pertineat ad eamdem speciem, ad quam peccatum operis? Respondeo, Si delectatio talis fit, qualis ex ipso opere presente ab eius auctore percipi solet, ad eamdem speciem pertinere, ad quam ipsum opus, ut est obiectum formale illius delectationis, pertinet. Est communis sententia DD. Ratio est, quam supra attigimus; quia delectatio sequitur complacentiam operis, estque eiusdem moris: complacencia autem operis pertinet ad speciem operis, qua parte opus est illius obiectum: ergo etiam delectatio ad illam speciem pertinebit. Et confirmatur, quia in consensu delectationis est tacita approbatio operis; quod proxima delectationis est causa.

Hinc sequitur, delectationem ex cogitatione fornicationis pertinere ad speciem fornicationis; & quæ ex cogitatione peccati contra naturam, ad speciem peccati contra naturam; quæ ex imaginaria occisione inimici, ad speciem homicidij; quæ exphantasia indebet excellentia, ad speciem superbiae; & sic de ceteris.

Dubium tamen est, Vtrum si opus duplicum malitiam habeat, etiam delectatio utramque contrahat, quamvis circa illud solum sub una ratione veretur? ut si quis delectetur cogitatione coniugis alienæ absq; desiderio operis explendi, vtrum illa delectatio habeat non solum deformitatem contra castitatem, sed etiam contra iustitiam, sicut ipsum opus adulterij. Idem quæri potest de reliquis luxuriæ naturaliis speciebus; ut de stupro, raptu, incestu, & sacrilegio: quæ, ut suprâ dub. 6. ostensum est, in ratione luxuriæ sunt eiusdem speciei.

Videri possit non habere duplicum speciem malitiae, sed unicam tantum, nimirum luxuriæ. Primo, Quia non veratur circa illud obiectum quatenus est iniuriosum alteri; (non enim delectatur quod persona sit iuncta matrimonio, aut quod marito sit iniuria) sed solum quatenus est delectabile secundum tactum, nimirum quia mulier pulchra: ergo non contrahit deformitatem aliqua circumstantia. Consequentia patet, Quia in illa delectatione neque expresse, neque interpretatione approbatur iniuria in maritum; cum nullo modo consentiat in opus externum, ut re ipsa exequendum, quo solo iniuria irrogatur. Idem videtur dicendum si persona sit affinis, vel Religiosa: præscinditur enim ab hac circumstantia, nec ea quidquam confortat illam delectationem.

Secundum, Qui vider inimicum suum malè tractari & vulnerari in loco sacro, & delectatur illa inimici calamitate absque consideratione loci sacri, peccat solum peccato odij inimici, & non sacrilegii; quamvis sacrilegium sit circumstantia obiecti: ergo similiter qui delectatur circa uxorem alterius, peccat solum peccato luxuriæ, non autem iniuriam.

Tertio, Qui delectatur verbis contumeliosis in alterum dictis, non ut contumeliae sunt, sed ut faciat, non peccat contra iustitiam: similiter si illa verba sint impura, & ex illis voluptatem capiat, ut impura sunt, non ut contumeliosa vel detractionis: ergo similiter qui cogitatione vel narracione adulterij delectatur, non ut est adulterium, sed præcisè ut est opus libidinosum, non peccabit contra iustitiam licet adulteri, sed solum contra castitatem. Simile argumentum fieri potest de eo qui videt personam sacram fornicantem, eo que aspectu delectatur.

Denique, ideo consensu in executionem operis, siue efficax sit, siue inefficax per modum desiderij, contrahit duplicum operis malitiam; quia in executione neutra potest ab altera separari: vnde qui vult executionem, consentit in utramque executioni necessariò coniunctam. At haec ratio non habet locum quando quis consentit in delectationem, facile enim mens potest diuersas illas rationes (v.g. luxuriæ & iniuriae, delectabilis secundum tactum, & iniuriosi in proximum) in opere distinguere, & alteram sine altera sibi propondere, & circa eam absque ullo affectu ad alteram, per complacentiam & delectationem versari.

Hec

123
An dupli-
cem habeat
malitiam.

Argumen-
ta propara-
negante.

Hæc sententia ob has rationes mihi semper visa est valde probabilis, eamque docet Angelus v. Luxuria, n. 2. quamvis ibi etiam amplius videatur velle, nimis, consensum in opus in omni luxuria naturali esse eiusdem speciei. Eamdem etuditè tradit Vasquez 1. 2. disp. 112. Ex qua sequitur, in confessione delectationis morosæ circa species luxuria naturalis non esse necessarium explicare circumstantiam personæ imaginationi obiectæ; eo quod hæc non mutet speciem illius delectationis, quando abest consensus in executionem operis.

Verum quia altera est magis recepta, & ferè communis Doctorum, ac proinde tuior in praxi, mihi quoque placet; maximè quia huiusmodi de-

lectationibus morosis dediti plerumque etiam optant operis executionem, & solum abstinent ob periculum infamie vel alterius incommodi. Itaque in confessione talium delectationum explicanda est etiam conditio personæ, quæ animo fuit proposita: v. g. An fueri coniugata, consanguinea, affinis, Religiosa. Quæ sententia confirmari potest ex dicto Chrysostomo suprà Homil. 17. in Matth. vbi insinuat, *cum, qui ad hoc adspiciat mulierem ut oblectetur aspectum, jam in corde esse mechatum*. sic enim illa verba, *Qui viderit mulierem, &c.* interpretatur. & hoc modo intellecta illâ communiori sententiâ, argumenta predicta contra illam vim non habent.

C A P V T I V.

De partibus Temperantiae potentialibus, Continentia,
Mansuetudine, Clementia, Modestia, &
vitiis oppositis.

Constat Dubitationibus 14.

D U B I T A T I O P R I M A.

Quid sit Continentia.

D. Thomas quest. 155.

I
Continentia
dupliciter
accipitur.

NOMEN continentia dupliciter accipitur. Primum, Ut significet virtutem quandam, quæ quis sese ab omni delectatione veneria prohibet: quomodo passim accipitur in Scriptura sacra, & apud sanctos Patres: nec differt à castitate. & hac ratione tres continentiae gradus à DD. ponuntur, virginalis, viridalis, & coniugalis; de quibus suprà capite 2. dubit. 13. & 14.

Secundum, Ut significet firmitatem animi contra impetus passionem. hanc Aristoteles 7. Ethicorum vocat *ἐπαρτεῖν*, & de ea, sicut & de eius opposito, fùse tuto eo libro disput. 2. Hoc modo accipitur in hac questione: & nihil est aliud quam firmum propositum animi, quo quis se continet in bono rationis contra impulsus concupiscentiae, quibus ad voluptates tactus, & præsternit venereas, impellit. *Est propositum*, quia omnis virtus & bona dispositione voluntatis consistit in proposito seu affectu honesti: in hoc enim sita est huius potentie perfectio: atque continentia est virtus vel dispositione voluntatis, & in ea sedem suam habet, vt docet D. Thomas artic. 3. Debet autem hoc propositum esse *firmum*; quia alioquin facile concupiscentia motibus expugnabitur; sicut in eo qui est incontinentis, qui etiam bonum propositum habet, sed infirmum: vnde facile suis cupiditatibus cedit.

Isto proposito se continet voluntas in bono rationis, quatenus vult inhæriter ei quod ratio dicit, nec luctare se impetu concupiscentiae abripi ad illicita, quorum alterum ex altero sequitur. Ex eoenim quod quis firmè aliqui rei inhæter, consequens est vt à contrariis non finat se aliorum abduci. *Contraria impetus concupiscentia, &c.* Quia hi motus maximè voluntatem ad bona sensibilia contra ratio-

nis præscriptum allicitur; & propensioni naturali, quæ homini ad conservationem individui & speciei insita est, sunt maximè conformes. Itaque in iis, qui nondum virtutem moralem, quæ isti motus comprimentur, adepti sunt, præcipue opus fuit quadam dispositione animi, quæ voluntas se in bono contineret, ne ab illis ad illicita abriperetur; quam *continentiam* vocamus.

Dices, Etiam aliae passiones magnam vim habent voluntatem à rationis præscriptio abducendi; *Obiectio:* *An circa* ut cupiditas honorum, opum, vindictæ, & simili *alias pa-* *siones sit* *continen-* *tia,* ergo in quibus per virtutes morales illæ passiones nondum sunt comprehæse, iis etiam opus est *continencia*, quæ illis resistat, & voluntatem à re-cto discedere non sinat.

Respondeo, Hoc argumento rectè probari si-milem quamdam animi dispositionem contraria *Responso:* los affectus ponendam: hæc tamen non vocatur absolute *continentia*, neque ab ea dicitur quis simpliciter *continens*, sed secundum quid, seu cum restrictione; vt continens iræ, continens cupiditatis honorum, opum, &c. Ratio est, quia istæ passiones neque sunt ita consentaneæ naturali propensioni, vt concupiscentię delectabilium tactus, (unde etiam non sunt tam importuna & assidue) neque hominem ita ad turpia trahunt. Quare in continentia se ab istis non est illa peculiaris laus & difficultas, quæ est in resistendo gulæ, & veneris cupiditatibus.

Petes, Vtrum continentia distinguatur à temperantia, & qua ratione. Videtur enim non distinguiri, quia veratur circa eadem, circa quæ temperantia, vt docet Aristoteles libro 7. Ethic. cap. 4. & idem officium præstat: nam etiam temperantia est, voluntatem in bono honesto continere aduersus voluptates.

Respondeo, Continentiam absolute dictam 4

V V V non

2
Continet
in bono
rationis.